
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

SETTORE V 

URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-SUAP 

DETERMINAZIONE N. 29 del 17/03/2015 
 Raccolta Ufficiale  

 N.    291

Del 22/04/2015

OGGETTO: Appalto per l’esecuzione dei lavori di: “Opere di urbanizzazione della zona 
P.E.E.P.”. CIG:  530029669F CUP: G29J12000140006 
Liquidazione in favore dell’Enel per l’accettazione del preventivo di connessione alla rete 
BT di Enel Distribuzione per scambio sul Posto per l’impianto di produzione da fonte 
Solare.

IL RESPONSABILE

PREMESSO: 

CHE con deliberazione della Giunta Regionale n°1562 del 31.07.2012, pubblicata sul 
BURP N°125 del 28.08.2012, è stato approvato il bando per l’assegnazione di 
finanziamenti per Accordi di Programma in ambito del Programma Operativo FESR 
2007/2013 – Asse VII per il finanziamento in favore dei comuni pugliesi di opere di 
urbanizzazione primaria e secondaria nell’ambito di insediamenti di edilizia residenziale 
pubblica; 
CHE questa Amministrazione con Deliberazione di Giunta Comunale n.111 del 26.09.2012 
ha ritenuto opportuno cogliere la possibilità offerta dal bando per l’utilizzazione dei fondi 
disponibili, vista la presenza all’interno dell’area P.E.E.P. di cospicue aree a standard di 
proprietà pubblica in stato di degrado ed abbandono, realizzare un intervento di recupero 
e riqualificazione di area P.E.E.P. a servizio di insediamenti di edilizia pubblica per 
consentire il miglioramento della qualità della vita degli abitanti; 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



CHE con deliberazione di Giunta Comunale n.124 del 24.10.2012 è stato approvato il 
progetto esecutivo delle “Opere di urbanizzazione della zona P.E.E.P.” redatto dall’U.T.C. 
– V Servizio;
CHE con nota prot. n.19174 del 26.10.2012 è stata presentata da parte di questa 
Amministrazione alla Regione Puglia – Assessorato alla qualità del territorio, istanza per 
ammissione al finanziamento in favore dei comuni pugliesi di opere di urbanizzazione 
primaria e secondaria nell’ambito di insediamenti di edilizia residenziale pubblica;
CHE con determinazione dirigenziale regionale n.26 dell’11.02.2013, pubblicata sul BURP 
n.33 del 28.02.2013, la Regione Puglia ha approvato la graduatoria delle proposte 
pervenute in relazione al bando di che trattasi, nella quale il Comune di Castellana Grotte 
è risultato essere collocato al 34° posto, con ammissione a finanziamento regionale per €
400.000,00;
CHE in data 4.04.2013 è stato sottoscritto Disciplinare regolante i rapporti tra Regione 
Puglia e Comune di Castellana Grotte per la realizzazione di opere di urbanizzazione 
primaria e secondaria nell’ambito di insediamenti di edilizia residenziale pubblica nel 
nostro Comune;
CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 12.07.2013 questa 
amministrazione si è impegnata ad inserire l’opera per il recupero e la riqualificazione 
dell’area PEEP a servizio di insediamenti di edilizia pubblica nel  Programma Triennale 
delle OO.PP. 2013-2015 ed a prevedere la complessiva somma di € 500.000,00 nel 
redigendo Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013, nelle more 
dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale del Programma Triennale delle 
OO.PP. 2013-2015 e del Bilancio di Previsione 2013;
CHE con determinazione n.35 del 30.09.2013 di questo Servizio veniva indetta una 
procedura aperta per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di “Opere di urbanizzazione 
della zona P.E.E.P.”, costo complessivo € 395.848,54 di cui € 384.318,97 importo 
soggetto a ribasso e oneri per la sicurezza per € 11.529,57, ai sensi dell’art. 55, D. Lgs. 12 
aprile 2006, n. 163 e succ. modif. con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa previsto dall’art. 83 del D. Lgs. 163/2006;
CHE con determina del V Servizio n.1 del 20.01.2014 venivano approvati i verbali di gara 
redatti in data 18.11.2013, 19.11.2013, 23.11.2013, 30.11.2013, sottoscritti dai componenti 
della Commissione Giudicatrice, relativa ai lavori di “Opere di urbanizzazione della zona 
P.E.E.P.” e aggiudicata provvisoriamente l’esecuzione dei lavori di “Opere di 
urbanizzazione della zona P.E.E.P.” alla ditta Frallonardo Luigi s.r.l., contrada Torre di 
Mastro, nc, Castellana Grotte (BA);
CHE con determina del Settore V n.1 del 20.02.2014 venivano aggiudicati definitivamente 
l’esecuzione dei lavori di “Opere di urbanizzazione della zona P.E.E.P.” alla ditta 
Frallonardo Luigi s.r.l., contrada Torre di Mastro, nc, Castellana Grotte (BA) e 
approvatato il quadro economico;
CHE in data 17.04.2014 veniva sottoscritto il contratto di appalto per l’affidamento dei 
lavori in oggetto tra l’ing. Andrea Ingrassia Responsabile del Settore V – Urbanistica, 
Edilizia Privata, SUAP – in nome e per conto del Comune di Castellana Grotte e il sig. 
Luigi Frallonardo in qualità di amministratore unico e legale rappresentante della ditta 
“FRALLONARDO LUIGI S.r.l.”;
CHE con determinazione del Settore V n.62 del 31.10.2014 veniva liquidata la somma di €
122,00 in favore di ENEL DISTRIBUZIONE SPA con causale “Corrispettivo per 
l’ottenimento del preventivo” per la connessione dell’impianto fotovoltaico, posizionato sul 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



corpo di fabbrica dello spogliatoio annesso al campo coperto per pallamano e calcetto sito 
alla via S. Pertini;
CHE in data 18.02.2015 perveniva il preventivo di connessione alla rete BT di Enel 
Distribuzione per Scambio sul Posto per l’impianto di produzione da fonte Solare per una 
potenza in immissione richiesta di 10 KW sito in via S. Pertini ( Codice Rintracciabilità 
79829347 );
CHE l’accettazione del suddetto preventivo prevede la corresponsione per la richiesta di 
connessione in immissione di un importo pari ad € 122,00;
RITENUTO necessario provvedere al versamento di € 122,00 da effettuare sul conto 
corrente  n. 84669746 intestato a ENEL DISTRIBUZIONE SPA, con causale di 
versamento “ Corrispettivo pratica n. 79829347 ”
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i., Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture;
VISTO il D.M. dei LL.PP. n. 145/2000;
VISTA la Legge Regionale 11.05.2001, n. 13 e s.m.i. in materia di opere e lavori pubblici;

DETERMINA

1. DI ASSUMERE impegno di spesa di €. 122,00;
2. DI IMPUTARE la somma di € 122,00 all’intervento 1.01.05.03 Capitolo 224.04 del 

Bilancio 2015 epigrafato “Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Luce”;
3. DI LIQUIDARE a favore dell’Ente l’importo di:

- € 122,00 a ENEL DISTRIBUZIONE SPA, versamento da effettuare sul conto 
corrente postale n. 84669746 intestato a ENEL DISTRIBUZIONE SPA, con 
causale di versamento “Corrispettivo pratica n. 79829347”

4. DI DARE mandato all’ufficio ragioneria di pagare tramite il bollettino di versamento 
la somma di € 122,00 in favore di ENEL DISTRIBUZIONE SPA;

5. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Per autorizzazione all’utilizzo 
capitoli PEG

Il Responsabile del Settore VII
Geom. Onofrio SIMONE

Il Responsabile del Settore V
f.to Ing. Andrea INGRASSIA

__________________________

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 13/04/2015 si attesta la relativa  copertura 
finanziaria.

consegnata in data 08/04/2015

IM 223/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.638
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte,27 aprile 2015
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




